
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877307 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail ragioneria@comune.garbagna.al.it 

 

 
Determinazione SETTORE RAGIONERIA 

 n. 88 del 06/09/2024 
 
 
Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO 
RELATIVA  ALLA  CARICA  DI  SINDACO  DEL COMUNE DI GARBAGNA RICOPERTA 
DAL 27/05/2019 AL 10/06/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera di Giunta Comunale n.   63 del  28/12/2023 con la quale ai sensi dell’art. 165 del T.U. 
D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e interventi del 
Bilancio di Previsione 2024, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  in data 28/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;   
 
 
CONSIEDERATO che in data 08/09 giugno  2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale e che quindi è scaduto, senza interruzione o 
sospensioni di carica,  il secondo mandato amministrativo del Sig. Semino Fabio, proclamato 
Sindaco in data 27 maggio 2019;  
 
VISTO l’art.82, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., nel quale sono confluite le disposizioni dell'art.23 
legge n.265/1999, con particolare riguardo al comma 8, che demanda ad un decreto del Ministro 
dell’Interno la determinazione della misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
previsti in favore degli amministratori comunali, fissando alcuni criteri tra cui la previsione 
dell’integrazione dell’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della provincia, a fine mandato, con una 
somma pari ad un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;  
 
RICHIAMATI i provvedimenti adottati dalla Giunta Comunale: 

- N. 12  del 13/02/20219 Indennità agli amministratori comunali anno 2019 
- N. 50 del 09/12/2020  Determinazione nuove misure mensili dell’indennità di funzione dei 

sindaci – D.M. 23/07/2020; 
- N. 44 del 30/11/2021  Determinazione nuove misure mensili dell’indennità di funzione dei 

sindaci – D.M. 23/07/2020; 
- N. 52 del 02/12/2022   Determinazione nuove misure mensili dell’indennità di funzione dei 

sindaci – D.M. 30/05/2022 
-  N. 16 del 27/04/2023    Determinazione indennità di funzione degli amministratori  

 
RILEVATO che l’art.10 del D.M. 119/2000 e successivamente ribadito dalle  circolari n. 4 e 5  del 
05 giugno e 28 giugno 2006  che hanno provveduto a comunicare quanto definito in merito dal 
Consiglio di Stato sez. prima del 19/10/2005 che dispongono: l’emolumento deve essere 



 

 

commisurato all’indennità effettivamente corrisposta, per ciascun anno di mandato, ferma restando 
la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno; qualora il Sindaco abbia iniziato  o 
concluso il mandato nel corso del mese, va conteggiato un mese intero quando nel mese il mandato 
è stato svolto per un periodo superiore a 15 giorni; 
  
RITENUTO, nel rispetto della suesposta normativa ed alla luce dei chiarimenti intervenuti nel 
corso del tempo sulle modalità di calcolo, di provvedere alla liquidazione e al pagamento 
dell’indennità di cui trattasi (indennità di fine mandato) al Sig. Semino Fabio, che ha ricoperto la 
carica di Sindaco dal 27/05/2019 al 10/06/2024 tenendo presente che: 
“L’indennità di fine mandato va corrisposta all’atto della cessazione del mandato senza alcuna 
richiesta da parte dell’interessato; quando un sindaco viene rieletto va corrisposta alla fine del primo 
mandato (parere 09/02/2009 prot. 15900/TU/82 Ministero dell’Interno e l’indennità spetta nel caso 
in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi (art. 1, comma 719 della 
legge finanziaria 2007- L. 296/2006); 
  
PRESO ATTO che la misura dell’indennità di fine mandato spettante al Sindaco nel periodo di 
mandato è pari a: 

- 2019 €   320,83 
- 2020 €   783,08 
- 2021 €   783,08 
- 2022 €1.082,56 
- 2023 €1.162,05 
- 2024 €   593,00 

 
 
ACCERTATO, per quanto sopra esposto, che l’importo da corrispondere quale indennità di fine 
mandato al  Sindaco in carica Sig. Semino Fabio, ammonta a complessivi Euro  4.724,60 lordi, oltre  
a IRAP per € 269,88; 
 
VISTE: 

•  la legge 244/2007 che prevede la tassazione IRPEF  separata con un particolare 
abbattimento nonché della detrazione e la non assoggettabilità delle addizionali IRPEF; 

• La risoluzione Agenzia Entrate n. 29/E/2010 che prevede l’assoggettabilità dell’indennità 
all’IRAP con imponibile abbattuto in termini di legge; 

 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art.183, comma 2, lett.c)  
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno e liquidazione di cui sopra; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
 
 
DI CORRISPONDERE, in osservanza delle disposizioni indicate in premessa, la somma lorda di 
Euro 4.724,60 al Sig. Semino Fabio, a titolo di indennità di fine mandato relativa alla carica di 
Sindaco del Comune di Garbagna ricoperta dal 27 maggio 2019 al 10 giugno 2024; 
 
DI LIQUIDARE la somma di: 
Euro 4.724,60 quale indennità di fine mandato per 60 mesi  con imputazione al capitolo 10110301 
della gestione competenza a seguito di applicazione dell’avanzo accantonato; 
Euro 269,90   quale IRAP (calcolata secondo il principio dettato dal D.P.R. 917/1986) con 
imputazione al capitolo 10110701 
del Bilancio di Previsione 2024 approvato e modificato con variazione al bilancio del 31/07/2024, 
approvata dal Consiglio Comunale;               



 

 

 
DI PROVVEDERE a trattenere e versare  l’IRPEF con tassazione separata a carico del percettore, 
oltre all’applicazione dell’IRAP e di non assoggettare l’indennità ad addizionali IRPEF; 
 
DI DARE corso a pagamento con regolari mandati dell’indennità e degli oneri riflessi, fiscali a 
carico dell’ente e del beneficiario; 
 
DI PUBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
                                                                                         
 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 F.to         ( Canevaro Alessandra) 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la 
prenotazione di  spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2024 approvato e 
modificato con variazione al bilancio. 

 
Garbagna, lì 06/09/2024 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                  F.to           (Canevaro Alessandra) 
 
 

 

 

 

 

                                                                           


